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Abstrakt

Bakalářská práce má teoreticko-empirický charakter. V teoretické části práce byl proveden

výběr ze současné odborné literatury. Cílem empirické části je zjistit výskyt závislosti na nikotinu

mezi středoškolskými studenty, míru výskytu, postoje studentů ke kouření a možnosti prevence

tohoto jevu. Teoretická část je rozdělena do hlavních kapitol, které se zaměřují na problematiku

tabakismu, charakteristiku závislostního chování a kouření u dospívajících. Jednotlivé podkapitoly

se věnují informacím o historii užívání tabáku, formách tabakismu a protikuřácké legislativě v ČR

a EU. Dále jsou v teoretické části dostupné informace o zdravotních důsledcích kouření, diagnostice

závislosti na nikotinu, nejčastěji používaných tabákových výrobcích, motivaci ke kouření a nekuřác-

tví, odvykání kouření a poradnách k odvykání kouření. Praktická část prezentuje výsledky výzkumné

sondy, realizované prostřednictvím dotazníku. Ten je zaměřen na specifikaci počtu kuřáků a neku-

řáků, na jejich informovanost o zdravotních rizicích spojených s kouřením tabákových výrobků, mo-

tiv kouření v souvislosti s vlivem rodiny, dostupnost cigaret na trhu pro mládež a na možnosti pre-

vence při odvykání kouření. Autorský dotazník je doplněn modifikovaným Fagerströmovým testem

závislosti na nikotinu pro adolescenty, jehož cílem je zjistit parametry závislosti na nikotinu u oslo-

vených studentů výzkumu této práce.
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Tabakismus, závislost, odvykání kouření, prevence

Abstract

The Bachelor thesis has a theoretical-empirical character. In the theoretical part of the work

was a prove-day selection from contemporary scholarly literature. The aim of the empirical section

is to determine the incidence of ni-cotin dependence among secondary school students, the inci-

dence rate, students' attitudes to smoking and the possibilities for preventing this phenomenon.

The theoretical section is divided into main chapters, which focus on pro-blematics of tabakism,

characterization of addiction behavior and smoking in adolescents. The sub-chapters cover infor-

mation on the history of tobacco use, forms of tabakism and anti-smoking legislation in the Czech

Republic and the EU. Furthermore, information on the health consequences of smoking, the dia-

gnosis of nicotine dependence, the most commonly used tobacco products, smoking motivation

and non-smoking, smoking cessation and smoking cessation advice are available in the theoretical

section. The practical part contains chapters that focus on the research investigation, which is

carried out through a questionnaire,. This is focused on identifying the number of smokers and non-

smokers among the students interviewed, their information on their awareness of the health risks

associated with smoking tobacco products, the motive for family-related smoking, the availability

of cigarettes on the youth market and the possibilities of familiarising themselves with smoking

cessation assistance. The research investigation is accompanied by a questionnaire: Modified Fa-

gerström Nicotine Addiction Test for Adolescents, which aims to characterize nicotine dependence

in the research students interviewed.
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Úvod

Rozhodnutí neužívat tabákové výrobky patří mezi nejdůležitější zdravotní předpoklady,

k nimž může jedinec směřovat. Závislost na nikotinu je velmi vážným problémem, který má celo-

světový rozměr, ale zároveň je dosud ve společnosti relativně tolerován. Mezinárodní klasifikace

nemocí zařazuje závislost na nikotinu pod diagnózu F17.2. Velmi často se hovoří o „tabákové epi-

demii“, neboť jsou známa data, která uvádějí, že tabák byl ve 20. století důvodem úmrtí asi 100

milionů lidí, což je více osob, než zemřelo v době 1. a 2. světové války.

V současné době onemocní ročně v důsledku kouření přibližně 4 miliony lidí. V České re-

publice zemře z téhož důvodu ročně asi 23 tisíc lidí. Mezi naší dospívající mládeží se objevují skupiny

kuřáků, jejichž zastoupení není zanedbatelné. Tito mladí lidé si neuvědomují, že kouření má velmi

špatný vliv na jejich zdraví, spolupodílí se např. na vzniku kardiovaskulárního onemocnění, nádoro-

vého onemocnění nebo chronické plicní obstrukce. Látky, které se díky kouření dostávají do orga-

nismu dítěte nebo adolescenta jejich tělo velmi ohrožují. Mladý člověk se duševně a tělesně vyvíjí

a závislost na nikotinu u něj může vzniknout mnohem rychleji, než je tomu u dospělého člověka.

Zlozvyk je pak pro mladého člověka natolik ovládající, že se ho nemusí zbavit po zbytek svého života

(Králíková, 2015).

Předložená bakalářská práce je zaměřena na tabakismus středoškolských studentů.

V úvodní kapitole teoretické části jsou uvedeny nejdůležitější poznatky o problematice tabakismu,

jeho historii, formách a současné protikuřácké legislativě. Další kapitoly charakterizují závislostní

chování a jeho zdravotní důsledky, popis diagnostiky závislosti na nikotinu, údaje ke kouření u do-

spívajících, přehled nejčastěji používaných tabákových výrobků, vhled do motivace ke kouření a ne-

kuřáctví. V závěrečné kapitole teoretické části jsou prezentovány informace k odvykání kouření

a přehled institucí, které mohou kuřákovi s odvykáním kouření pomoci.

Empirická část textu přináší údaje o výsledcích dotazníkového šetření, které probíhalo pro-

střednictvím dvou dotazníků (Tabakismus na střední škole a Modifikovaný Fagerströmův test niko-

tinové závislosti pro adolescenty). Tyto dotazníky byly administrovány studentům středních škol

v Ústeckém kraji (střední průmyslová škola, obchodní akademie a hotelová škola). Výzkumný pro-

blém této práce byl vytyčen s cílem zjistit výskyt závislosti na nikotinu mezi středoškolskými stu-

denty, postoje studentů ke kouření a možnosti prevence tohoto jevu. Na základě výsledků šetření

jsou navržena opatření, která by mohla pozitivně ovlivnit redukci tabakismu u studentů dané školy.
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1 Problematika tabakismu

Tabakismus neboli závislost na tabáku (diagnóza F17) patří mezi poruchy duševní a poruchy

užívání způsobené užíváním tabáku. Nosologická jednotka F17-MKN-10 je psychosociální závislostí,

jež především u kuřáků způsobuje drogovou závislost, závislost na nikotinu. Jedinec užívající nikoti-

nové výrobky se stává závislým po 2 letech užívání nikotinu a jeho aktivity spojené s kouřením jsou

nutné pro udržení hladiny nikotinu v těle, které daný jedinec potřebuje pro stav své psychické po-

hody. Světová zdravotnická organizace definuje diagnózu tabakismu dle osobní anamnézy člověka:

Kuřák (v době vyšetření užívá nikotinové výrobky)

Pravidelně kouří (denně)

Příležitostně kouří (ne denně)

Nekuřák (v době vyšetření neužívá nikotinové výrobky)

Bývalý kuřák (jedinec, který alespoň půl roku nekouří)

„Neversmoker“ (nikdy nekouřil nebo za svůj život vykouřil méně než 100 ks cigaret) (Šimon,

2002).

1.1 Historie užívání tabáku

Za kolébku tabáku lze považovat Ameriku, ve které s užíváním tabáku, kolem roku 500 př.

n. l., začala civilizace Mayů v Mexiku. Indiáni používali tabák především v souvislosti s různými ritu-

ály, ke kterým patřilo rozdmýchávání ohně a vzniku aromatického kouře z tabákových listů. Mayové

si na tabákový kouř natolik přivykli, že si začali vyrábět z palmových listů kornouty a ty plnili tabá-

kovým listím, jež nejprve usušili a rozmělnili. Palmový kornout s tabákem pak zapálili a následně

vdechovali vzniklý kouř. Tímto způsobem začalo užívání tabáku, které se postupně rozšířilo

i do střední a severní Ameriky. Mnoho publikací dále popisuje objevení Ameriky Kryštofem Kolum-

bem roku 1492. Kryštof Kolumbus objevil "Nový svět" a s ním obrovské bohatství, včetně tabáku.

Členové Kolumbovy výpravy objevili Indiány, od kterých se naučili užívat palmové kornouty s tabá-

kem velmi rychle. Tabák si získal všeobecnou oblibu. Rodrigo de Jerez de Ayamonte, přítel Kolumba,

dovezl tabákové listy do Evropy dne 15. března 1493 a lze ho tedy považovat za prvního evropského

kuřáka. Zpočátku bylo užívání tabáku považováno za hřích spojený s čarodějnickým chováním,

právě i Rodrigo byl obžalován za kouření a hrozilo mu upálení na hranici. Tehdy zasáhl Kolumbus

a na jeho přímluvu byl Rodrigo odsouzen k 10 letům žaláře. Jak vypovídá i současnost, kouření


[…]


118 1 0 2 1 0 0 4

119 1 1 2 1 0 0 4

120 1 1 2 1 0 0 5

121 1 1 2 1 1 0 6

122 1 1 2 1 0 0 5

123 1 1 2 1 1 0 6

124 1 1 2 1 0 0 5

125 1 1 2 1 0 0 5

126 1 0 1 1 0 0 3

127 1 1 2 1 0 0 5

128 1 1 1 1 0 0 4

129 1 0 1 1 0 0 3

130 1 1 2 1 0 0 5
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131 1 1 2 1 1 0 6

132 1 1 2 1 1 0 6

133 1 1 2 1 0 0 5

134 1 0 2 1 0 0 4

135 1 1 2 1 1 0 6

136 1 1 2 1 0 0 5

137 1 0 2 1 0 0 4

138 1 0 1 1 0 0 3

139 1 1 2 1 0 0 5

140 1 1 1 1 0 0 4

141 2 1 2 1 1 0 7

142 2 1 2 1 1 0 7

143 2 1 2 1 1 0 7

144 1 0 2 1 0 0 4

145 1 0 2 0 0 0 3

146 0 0 1 0 0 0 1

147 0 0 1 0 0 0 1

148 0 1 1 0 0 0 2

149 0 1 1 0 0 0 2

150 0 0 1 0 0 0 1

151 0 1 1 0 0 0 2

152 0 0 1 0 0 0 1

153 0 0 1 0 0 0 1

154 0 0 1 0 0 0 1

155 0 0 1 0 0 0 1

156 0 0 1 0 0 0 1

157 0 0 0 0 0 0 0

158 0 1 0 0 0 0 1

159 0 1 0 0 0 0 1

160 0 1 0 0 0 0 1

161 0 1 0 0 0 0 1

162 0 0 0 0 0 0 0

163 0 1 0 0 0 0 1

164 0 0 0 0 0 0 0

165 0 1 0 0 0 0 1

166 0 1 0 0 0 0 1

167 0 0 0 0 0 0 0

168 0 0 0 0 0 0 0

169 0 0 0 0 0 0 0

170 0 0 0 0 0 0 0

171 0 0 0 0 0 0 0

172 0 0 0 0 0 0 0

173 0 0 0 0 0 0 0

174 0 0 0 0 0 0 0

175 0 0 0 0 0 0 0

176 0 1 0 0 0 0 1
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177 0 0 0 0 0 0 0

178 0 0 0 0 0 0 0

179 0 0 0 0 0 0 0

180 0 0 0 0 0 0 0

181 0 1 0 0 0 0 1

182 0 0 0 0 0 0 0

183 0 0 0 0 0 0 0

184 0 0 0 0 0 0 0

185 0 0 0 0 0 0 0

186 0 0 0 0 0 0 0

187 0 0 0 0 0 0 0

188 0 0 0 0 0 0 0

189 0 0 0 0 0 0 0

190 0 0 0 0 0 0 0

191 0 0 0 0 0 0 0

192 0 0 0 0 0 0 0

193 0 0 0 0 0 0 0

194 0 0 0 0 0 0 0

195 0 0 0 0 0 0 0

196 0 0 0 0 0 0 0

197 0 0 0 0 0 0 0

198 0 0 0 0 0 0 0

199 0 0 0 0 0 0 0

200 0 0 0 0 0 0 0

201 0 0 0 0 0 0 0

202 0 0 0 0 0 0 0

203 0 0 0 0 0 0 0

204 0 0 0 0 0 0 0

205 0 0 0 0 0 0 0

206 0 0 0 0 0 0 0

207 0 0 0 0 0 0 0

208 0 0 0 0 0 0 0

209 0 0 0 0 0 0 0

210 0 0 0 0 0 0 0

211 0 0 0 0 0 0 0

212 0 0 0 0 0 0 0

213 0 0 0 0 0 0 0

214 0 0 0 0 0 0 0

215 0 0 0 0 0 0 0

216 0 0 0 0 0 0 0

217 0 0 0 0 0 0 0

218 0 0 0 0 0 0 0

219 0 0 0 0 0 0 0

220 0 0 0 0 0 0 0

221 0 0 0 0 0 0 0

222 0 0 0 0 0 0 0
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223 0 0 0 0 0 0 0

224 0 0 0 0 0 0 0

225 0 0 0 0 0 0 0

226 0 0 0 0 0 0 0

227 0 0 0 0 0 0 0

228 0 0 0 0 0 0 0

229 0 0 0 0 0 0 0

230 0 0 0 0 0 0 0

231 0 0 0 0 0 0 0

232 0 0 0 0 0 0 0

233 0 0 0 0 0 0 0

234 0 0 0 0 0 0 0

235 0 0 0 0 0 0 0

236 0 0 0 0 0 0 0

237 0 0 0 0 0 0 0

238 0 0 0 0 0 0 0

239 0 0 0 0 0 0 0

240 0 0 0 0 0 0 0

241 0 0 0 0 0 0 0

242 0 0 0 0 0 0 0

243 0 0 0 0 0 0 0

244 0 0 0 0 0 0 0

245 0 0 0 0 0 0 0

246 0 0 0 0 0 0 0

247 0 0 0 0 0 0 0

248 0 0 0 0 0 0 0

249 0 0 0 0 0 0 0

250 0 0 0 0 0 0 0

Vysvětlivky: Modrá – velmi nízká závislost (0 až 2 body), zelená – nízká závislost (3 až 4 body), žlutá – střední závislost (5

bodů), vysoká závislost (6 až 7 bodů), červená – velmi vysoká závislost (8 až 10 bodů)
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12 Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem, že bude tuto

práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Růžena Čmejlová

V Praze dne: 15. 12. 2021 Podpis:
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