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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tabakismus na střední škole
Jméno autora: Růžena Čmejlová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: PhDr. Jarmila Vobořilová
Pracoviště oponenta práce: Institut pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Problematika rizikového chování (kouření u studentů SŠ) je společensky trvale vážným problémem, poměrně setrvalým.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vytyčené cíle zadání studentka uspokojivě splnila. Teoretická část práce je pojata poměrně široce;
experimentální část podává obraz dané problematiky v konkrétním středoškolském prostředí.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Použitý standardní postup tvorby jak teoretické části, vycházející z excerpce relevantní literatury, tak experimentální části,
ověřující platnost vhodně zvolených hypotéz, je správný.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost předložené BP odpovídá požadavkům, kladeným na tento typ závěrečné práce. Poznatky, získané výzkumnou
sondou, se odpovídajícím způsobem promítají do prezentovaných závěrů práce. Kvalita zpracování je průměrná, rezervy
spatřuji v hlubší analýze a porovnání dat z jednotlivých položek dotazníku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň práce je víceméně průměrná, stejně jako rozsah práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vybrané zdroje přiměřeně pokrývají tématiku předložené BP, citační etika a bibliografické uzance jsou dodrženy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Přínosem práce jsou alarmující výsledky výzkumu, prokazující nedostatečnost prevence proti kouření u středoškolských
studentů. Ve srovnání s průzkumem ESPAD, který se koná v pravidelných čtyřletých intervalech a zaměřuje se na rizikové
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chování mládeže ve 35 státech, jsou výsledky empirického šetření vyšší. Podíl šestnáctiletých Čechů, kteří denně kouřili, klesl
podle průzkumu loni, proti roku 2015 z 16,5 procent na deset procent. Řada aktivit mládeže se v současnosti přesunula na
internet. Alespoň jednou týdně na něm surfuje kolem 98 procent šestnáctiletých. Samozřejmě mezi studenty různých typů
škol se mohou ukazovat takto výrazné odlišnosti v těchto negativních jevech.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená BP odpovídá standardu závěrečné práce, je v potřebné míře uspokojivě propracována a má praktické
vyústění. V závěru práce však chybí doporučení k prevenci návykových rizik s konkrétními požadavky na studenty,
školu a rodinu, v podobě určitého návrhu školního opatření v rámci minimálního preventivního programu. Jako
zpětnou vazbu doporučuji rozhovory s vedením školy, učiteli, výchovným poradcem, nebo preventistou o jejich
zkušenostech s touto problematikou.

V rámci diskuse při obhajobě práce doporučuji požádat studentku o názor na tabakismus jako na případný
nástupní můstek ke kouření nejen tabáku, ale i marihuany, tj. k drogám.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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